a.

b.
c.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre possível violência praticada pela
GCM contra crianças e adolescentes no
Parque Central. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que este mandato foi procurado por munícipe informando ter presenciado
violência perpetrada por guardas municipais contra jovens no Parque Celso Daniel;

CONSIDERANDO que o munícipe afirma que o portão da Av. Industrial estava fechado, o
que obrigou que os jovens, assim que entraram no Parque, precisaram retornar, tendo sido
cercados pelo guarda.

CONSIDERANDO que tal violência teria acontecido no dia 25/08/2024.

REQUEIRO as seguintes informações:

Houve alguma ocorrência registrada no Parque Celso Daniel no referido dia pela
GCM?
Cópia das imagens de segurança do Parque Celso Daniel da referida data.
Essas ações relatadas pelo munícipe fazem parte do protocolo de abordagem da
Guarda Civil Municipal?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de setembro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-03T13:13:58-0300